
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343 Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO LICENÇA PRÊMIO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
0005 de 06/01/2021, publicada no D.O. E nº 34.453 de 07/01/2021.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 27 de 13/03/2023, publicada no 
D.O.E. nº 35.325 de 15/03/2023, que concedeu Licença Prêmio a servidora 
SIMONE SOUZA BRASIL, matrícula nº 57193747-1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 919825

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 160 DE 28/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Apresentar pauta na CIIR no município de São Miguel “Boletim 
informativo e epidemiológico IST NÃO” do 3ºCRSDO ANO DE 2022.
Origem: Castanhal/ Pa.
Destino: São Miguel do Guamá Pa. Período: 29/03/2023
Servidor: Amiraldo Lima Torres Cargo: 430.594.572.04 mat. 54182973/2
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 919795
PORTARIA DE DIARIA Nº 161 DE 28/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Apresentar pauta na CIIR no município de São Miguel  Sobre 
cobertura vacinal e Campanha do COVID 19 e Ifluenza
Origem: Castanhal/ Pa.
Destino: São Miguel do Guamá Pa. Período: 29/03/2023
Servidora: Ana Patricia da Gama Bittencourt Cargo: Méd. Vet. CPF- 
633.538.062.53 mat. 5861705/3
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 919751

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 39 DE 20/03/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO/MONITORAMENTO DA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA, E NAS ATIVIDADES DE CAMPO DOS AGENTES DO PRO-
GRAMA DE CONTROLE DAS ARBOVIROSES.
PERÍODO: 27 A 31/03/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): AURORA DO PARÁ
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
EDINA ARAUJO GONÇALVES 57174483-1 MÉDICA VETERINÁRIA

JOSE AUGUSTO NASCIMENTO OLIVEIRA 57206128-1 AGENTE DE ENDEMIAS
NEY TORRES SOARES 5947398-1 CHEFE DE DIVISÃO

ORDENADOR: BRÍGIDA COSTA DA SILVA
PORTARIA Nº 40 DE 20/03/2023
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR SUPERVISÃO/MONI-
TORAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, E NAS ATIVIDADES DE 
CAMPO DOS AGENTES DO PROGRAMA DE CONTROLE DAS ARBOVIROSES.
VEICULO OFICIAL: FIAT DOBLO PLACA QEC-6E63.
PERÍODO: 27 A 31/03/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): AURORA DO PARÁ
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 57234098-1 MOTORISTA OFICIAL

ORDENADOR: BRÍGIDA COSTA DA SILVA
Protocolo: 919896

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 49 DE 28 DE MARÇO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
FABIOLA PAIVA RIBEIRO  -  MÉDICA VETERINÁRIA  –  Mat.57197952 /1
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908302 01500100203  339033 240,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terres-
tre para o município de Cachoeira do Arari.
Ordenador: Ygor Yuri Pereira da Silva.
Portaria: 55 DE 28 DE MARÇO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
YGOR YURI PEREIRA DA SILVA  -  AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS  
– Mat.57210055 /1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908881 01500100203  339033 744,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terres-
tre para o município de Cachoeira do Arari.
Ordenador: Ygor Yuri Pereira da Silva.

Protocolo: 919836

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 47 de 28 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 03/04/2023 A 07/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
571979521 / FABIOLA PAIVA RIBEIRO / 616.324.652-72
OBJETIVO: Participar do Treinamento de Sensibilização a Hantavirose. A 
ação será realizada pelo GT Zoonoses/SESPA.
DIRETOR EM EXERCÍCIO: YGOR YURI PEREIRA DA SILVA
PORTARIA N° 48 de 28 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 03/04/2023 A 07/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
572061961 / IRANEIDE FERREIRA DE JESUS / 712.425.972-04
OBJETIVO: Participar do Treinamento de Sensibilização a Hantavirose. A 
ação será realizada pelo GT Zoonoses/SESPA Em parceria coma Coordena-
ção Regional de Zoonoses/7ºCRS.
DIRETOR EM EXERCÍCIO: YGOR YURI PEREIRA DA SILVA
PORTARIA N° 50 de 28 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 03/04/2023 A 07/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
59192863 / RAFAEL ALEIXO COELHO DE OLIVEIRA / 009.800.102-76
OBJETIVO: Participação no Seminário de Sensibilização para a realização 
de conduta e estratégias de enfrentamento da Hantavirose eToxoplasmose 
em Cachoeira do Arari.
DIRETOR EM EXERCÍCIO: YGOR YURI PEREIRA DA SILVA
PORTARIA N° 51 de 28 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 03/04/2023 A 07/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5918360 / AMANDA FERNANDES PEREIRA / 984.211.402-30
OBJETIVO: Participação no Seminário de Sensibilização para a realização 
de conduta e estratégias de enfrentamento da Hantavirose eToxoplasmose 
em Cachoeira do Arari.
DIRETOR EM EXERCÍCIO: YGOR YURI PEREIRA DA SILVA
PORTARIA N° 52 de 28 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 03/04/2023 A 07/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
572100551 / YGOR YURI PEREIRA DA SILVA / 791.768.872-00
OBJETIVO: Participação no Seminário de Sensibilização para a realização 
de conduta e estratégias de enfrentamento da Hantavirose eToxoplasmose 
em Cachoeira do Arari.
DIRETOR EM EXERCÍCIO: YGOR YURI PEREIRA DA SILVA
PORTARIA N° 53 de 28 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI


